
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE – CÂMPUS VIDEIRA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante

SECRETÁRIO EXECUTIVO
José Henrique Paim Fernandes

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marco Antonio de Oliveira

DIRETOR-GERAL
Willian Bolzan dos Santos

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
Horaldo Antônio Brandalise

COORDENADOR-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Gislaine Julianotti Carlesso

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL

Nadir Paula da Rosa

COORDENADORA-GERAL DE ENSINO
Vera Regina Mazureck

COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Marion Schmidt

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 1



EDITORIAL

Responsável:

Silvia Marina Rigo

Auxiliar em Administração
Matrícula SIAPE nº 1904894
Setor de Coordenação de Gestão de Pessoas
IFC Câmpus Videira

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 2



SUMÁRIO

DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE JUNHO_________________ 04

PORTARIAS______________________________________________ 05

ORDENS DE SERVIÇO_____________________________________ 13

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS_____________ 14

DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA______________________ 15

MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS _________________________ 18

ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JUNHO______________________ 21

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 3



DATAS COMEMORATIVAS DO MÊS DE JUNHO

01

Semana Mundial do 
Meio Ambiente;

Dia de Caxias;

Primeira 
Transmissão de TV 
no Brasil;

Dia da Imprensa.

03

Dia Mundial do 
Administrador de 
Pessoal;

Pentecostes.

05

Dia Mundial do Meio 
Ambiente;

Dia da Ecologia.

07

Dia da Liberdade de 
Imprensa;

Corpus Christi.

08

Dia do Citricultor.

09

Dia do Porteiro;

Dia do Tenista;

Dia da Imunização;

Dia Nacional de 
Anchieta.

10

Dia da Artilharia;

Dia da Língua 
Portuguesa;

Dia da Raça.

11

Dia da Marinha 
Brasileira;

Dia do Educador 
Sanitário.

12

Dia do Correio 
Aéreo Nacional;

Dia dos 
Namorados.

13

Dia de Santo 
Antônio;

Dia do Turista.

14

Dia do Solista;

Dia Universal de 
Deus;

Dia Mundial do 
doador de Sangue.

17

Dia do Funcionário 
Público Aposentado.

18

Dia do Químico;

Imigração 
Japonesa.

19

Dia do Cinema 
Brasileiro.

20

Dia do Revendedor.

21

Dia da Mídia;

Dia do Imigrante;

Dia Universal 
Olímpico;

Início do Inverno.

24

Dia de São João;

Dia das Empresas 
Gráficas;

Dia Internacional do 
Leite.

27

Dia Nacional do 
Progresso.

28

Dia da Renovação 
Espiritual.

29

Dia de São Pedro e 
São Paulo;

Dia do Papa;

Dia da Telefonista;

Dia do Pescador.

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 4



PORTARIAS

PORTARIA N° 102/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 05 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012,  e considerando:
•  a  Instrução  Normativa  nº  205,  de  08/04/1988,  da  Secretaria  de  Administração 
Pública da Presidência da República; com o Decreto nº 99.658 de 30/10/1990; com 
a Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 448, de 13/09/2002, e com a Lei nº 
4.320, de 17/03/1964;

Resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para realização do inventário 
físico e financeiro dos bens patrimoniais em uso, estocados, cedidos e ou recebidos 
em cessão, que são objeto de registro nos Ativos Permanentes, e posteriormente, 
elaboração de relatório conclusivo, contendo saldos finais com a posição em 31 de 
dezembro de 2012;

PARÁGRAFO  ÚNICO:  À  Comissão  caberá,  ainda,  avaliar  os  itens  do 
patrimônio, realizando, inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos. 
As diferenças porventura apuradas deverão ser objeto de medidas administrativas a 
serem adotadas para sua regularização, bem como de notas explicativas a serem 
anexadas ao processo de contas anual.

Art. 2º -  NOMEAR para compor a referida Comissão Especial os seguintes 
servidores:

• Patrícia  Frizzo,  SIAPE  nº  1899637,  Auxiliar  de  Administração,  que  a 
presidirá;

• Adriana Antunes de Lima, SIAPE nº 1786662, Assistente em Administração;
• Diego Alan Pereira, SIAPE nº 1756007, Técnico em Informática;
• Juliano Rettore, SIAPE nº 1901258, Técnico em Informática;
• Samantha Vanin Felchilcher, SIAPE nº 1754415, Auxiliar de Biblioteca;
• Silvia Marino Rigo, SIAPE nº 1904894, Auxiliar de Administração.

Art. 3º -  DETERMINAR a todos os titulares dos setores deste Câmpus que 
sejam  oferecidas  à  Comissão  Especial  os  meios,  recursos  e  colaboração 
indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições;

Art.  4º  -  ESTABELECER que  caberá  ao  Presidente  definir  a  forma  e  o 
cronograma  de  atuação  da  Comissão  Especial,  considerando  a  data  limite  de 
31/12/2012 para a elaboração dos relatórios prévios e 02/01/2013 para a entrega do 
relatório conclusivo contendo os saldos finais;

Art. 5º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 041, de 07 
de junho de 2011; 

Art. 6º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 5



PORTARIA N° 103/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 05 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012,  e considerando:
•  a  Instrução  Normativa  nº  205,  de  08/04/1988,  da  Secretaria  de  Administração 
Pública da Presidência da República; com o Decreto nº 99.658 de 30/10/1990; com 
a Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 448, de 13/09/2002, e com a Lei nº 
4.320, de 17/03/1964;

Resolve:

Art. 1º - CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para realização do inventário 
físico e financeiro dos materiais em almoxarifado ou em outras unidades similares, e 
posteriormente,  elaboração de relatório  conclusivo,  contendo saldos finais  com a 
posição em 31 de dezembro de 2012;

PARÁGRAFO  ÚNICO:  À  Comissão  caberá,  ainda,  avaliar  os  itens  do 
almoxarifado, realizando, inclusive, verificação quanto ao estado físico dos mesmos. 
As diferenças porventura apuradas deverão ser objeto de medidas administrativas a 
serem adotadas para sua regularização, bem como de notas explicativas a serem 
anexadas ao processo de contas anual.

Art. 2º -  NOMEAR para compor a referida Comissão Especial os seguintes 
servidores:

• Joice  Aparecida  do  Nascimento  Deon,  SIAPE  nº  1786528,  Auxiliar  de 
Biblioteca, que a presidirá;

• Jorge Luiz Taborda Celestino, SIAPE nº 1893333, Administrador;
• Josiane Bonetti, SIAPE nº 1837180, Assistente em Administração;
• Rodrigo Zuffo, SIAPE nº 1827025, Assistente em Administração;
• Tiago  Possato,  SIAPE  nº  1901173,  Técnico  em  Laboratório  em 

Eletroeletrônica;
• Verônica de Andrade, SIAPE nº 1786630, Auxiliar de Biblioteca.

Art. 3º -  DETERMINAR a todos os titulares dos setores deste Câmpus que 
sejam  oferecidas  à  Comissão  Especial  os  meios,  recursos  e  colaboração 
indispensáveis para o fiel cumprimento de suas atribuições;

Art.  4º  -  ESTABELECER que  caberá  ao  Presidente  definir  a  forma  e  o 
cronograma  de  atuação  da  Comissão  Especial,  considerando  a  data  limite  de 
31/12/2012 para a elaboração dos relatórios prévios e 02/01/2013 para a entrega do 
relatório conclusivo contendo os saldos finais;

Art. 5º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 040, de 07 
de junho de 2011; 

Art. 6º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 6



PORTARIA N° 104/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 05 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira/SC, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012, e 
considerando o Edital nº 073/IFC/2012, de 22 de maio de 2012,

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores EDUARDO BUTZEN, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1811137; 
IVO RODRIGUES MONTANHA JUNIOR, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1812105 e SANDRA CRISTINA 
MARTINI ROSTIROLA, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, 
Matrícula SIAPE nº 1888739, para, sob presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, para contratação de dois 
Professores Temporários, por tempo determinado, regime de trabalho de 40 
horas/semana, para o Câmpus Avançado de Luzerna, Campo de Conhecimento: 
Mecânica, conforme processo nº 23352.000230/2012-26.

Art. 2º – Determinar que a média nas avaliações para a aprovação será 7,0 
(sete).

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 105/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 12 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - ALTERAR as  férias referentes ao exercício de 2011 do servidor 
WILLIAN  BOLZAN  DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor  do  Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico, lotado no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 
1681194, inicialmente re  programadas   para o período de 02 de julho a 13 de agosto 
de 2012 através da Portaria de convocação nº 078/GAB/DG/CVID/ IFC/2011.

Art.  2º - REPROGRAMAR o  novo período de usufruto para a data de 
03/09/2012 a 15/10/2012 (43 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 DOU de 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 7



PORTARIA N° 106/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 12 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR, a partir de 06 de junho de 2012, o servidor MARCOS 
COLLARES MACHADO BINA DE SOUZA,  ocupante  do cargo  de  Professor  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1673794, para exercer o 
cargo de Coordenador do Curso de Educação Profissional Técnica de Nível Médio 
(CEPTNM) em Eletroeletrônica do Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira.

Art. 2º – Tornar sem efeito, a partir da presente data, a Portaria nº 11, de 25 
de março de 2010.

Art. 3º – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 107/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - ALTERAR as  férias referentes ao exercício de 2012 da servidora 
LUCILENE DAL MEDICO BAERLE, ocupante do cargo de Professora do Ensino 
Básico,  Técnico  e  Tecnológico, lotada no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 
1773245, inicialmente programadas para os períodos de 15/07/2012 a 28/07/2012 
(2ª parcela) e de 12/08/2012 a 31/08/2012 (3ª parcela).

Art.  2º - REPROGRAMAR o novo período de usufruto para:

- 2º período: de 25/06/2012 a 28/07/2012 (34 dias)

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 8



PORTARIA N° 108/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 22 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º –  DISPENSAR o servidor FERNANDO JOSÉ BRAZ, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1901309, do cargo de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Ciência 
da Computação, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira.

Art.  2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 109/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 22 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA AGUIAR ADAM, ocupante do 
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1763038, como Coordenadora do Curso Superior de Bacharelado em Ciência da 
Computação, do Instituto Federal Catarinense – Câmpus Videira. 

Art.  2º – A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 110/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 25 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 9



Resolve:

Art. 1º - ALTERAR as  férias referentes ao exercício de 2011 do servidor 
JAQUIEL SALVI FERNANDES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e  Tecnológico, lotado no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1803730, 
inicialmente re  programadas   para o período de 09 a 14/07/2012 através da Portaria 
de convocação nº 026/GAB/DG/CVID/ IFC/2012, de 07 de fevereiro de 2012.

Art.  2º - REPROGRAMAR o novo período de usufruto para a data de 16 a 
21/07/2012 (06 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 111/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 25 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso das suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - Convocar a servidora Nadir Paula da Rosa, ocupante do cargo de 
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1786858, 
para comparecer ao trabalho no período de 25 a 29 de Junho de 2012, por absoluto 
interesse da Administração Pública.

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 27 a 31 de Julho de 2012.
Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 112/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 25 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º –  Designar os Servidores NADIR PAULA DA ROSA, ocupante do 
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1786858; ANGELA MARIA CROTTI DA ROSA, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1879497; GILSON RIBEIRO NACHTIGALL, 

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 10



ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 1759874; JOSY ALVARENGA CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo 
de  Professora  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº 
1901987; JULIANA CARLA BAUERLE MOTTA, ocupante do cargo de Jornalista, 
matrícula SIAPE nº 1632374 e  VERA REGINA MAZURECK, ocupante do cargo de 
Pedagoga/Supervisora Educacional, matrícula SIAPE nº 1757296, para,  sob  a 
presidência  da  primeira,  comporem  a  Comissão  Organizadora  da  1ª  Mostra  de 
Cursos e Profissões e da 1ª  Feira de Iniciação Científica  e Extensão (FICE)  do 
Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira, a serem realizadas nos dias 28 e 29 
de setembro de 2012.

Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 113/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 26 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012,

RESOLVE:

Art. 1º –  Designar as servidoras FRANCINI CARLA GRZECA , ocupante do 
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1947134;  FILOMENA LUCIA GOSSLER  RODRIGUES  DA SILVA,  ocupante  do 
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1755556  e  GABRIELA FRIZZO  PATRÍCIO,  ocupante  do  cargo  de  Técnica  em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1786498,  para comporem a Comissão 
de Avaliação das Atividades Curriculares Complementares do Curso de Licenciatura 
em Pedagogia, do Instituto Federal Catarinense Câmpus Videira.

Art. 2º– Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 114/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 11



Resolve:

Art. 1º - ALTERAR as  férias referentes ao exercício de 2011 do servidor 
VINICIUS BARRETO KLEIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e  Tecnológico, lotado no Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1822861, 
inicialmente re  programadas   para o período de 16 a 21/07/2012 através da Portaria 
de convocação nº 030/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 07 de fevereiro de 2012.

Art.  2º - REPROGRAMAR o novo período de usufruto para a data de 01 a 
06/10/2012 (06 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

PORTARIA N° 115/GAB/DG/CVID/IFC/2012, DE 28 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense –  Câmpus Videira, no uso da competência que lhe foi 
subdelegada pela Portaria nº 046/2012, de 10/01/2012, publicada no Diário Oficial 
da União de 11/01/2012 e Portaria nº 031/2012, de 09/01/2012, publicada no Diário 
Oficial da União de 11/01/2012,

Resolve:

Art. 1º - ALTERAR as  férias referentes ao exercício de 2011 da servidora 
LIDIANE SILVA BRAGA, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, lotada no 
Câmpus Videira, Matrícula SIAPE nº 1827041, inicialmente  re  programadas   para o 
período de 16 a 20/07/2012  através  da  Portaria  de  convocação  nº 
08/GAB/DG/CVID/IFC/2012, de 20 de janeiro de 2012.

Art.  2º - REPROGRAMAR o novo período de usufruto para a data de 24 a 
28/09/2012 (05 dias).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 12



ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 19 DE JUNHO DE 2012

O Diretor-Geral  pro tempore do  Instituto  Federal  de Educação,  Ciência  e 
Tecnologia  Catarinense  –  Câmpus  Videira,  no  uso  das  suas  atribuições  legais, 
conferidas pela Portaria n° 046, de 10/01/2012, publicada no DOU de 11/01/2012,

Resolve,

I  –  DESIGNAR os  servidores  JULIANA  CARLA  BAUERLE  MOTTA, 
Jornalista  SIAPE nº 1632374; ANGELA MARIA CROTTI  DA ROSA,  Assistente 
administrativa,  Matrícula  SIAPE  nº  1879497;  EVERTON  FARINA,  Professor  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1902147;  FÁBIO JOSÉ 
RODRIGUES  PINHEIRO,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula  SIAPE nº  1759928;  GABRIEL SCHMITT,  Professor  do  Ensino  Básico, 
Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE nº  2860764;  GEORGETE FERRONATO, 
Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  Matrícula  SIAPE  nº  1895845;  GILSON 
RIBEIRO  NACHTIGALL,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759874; GIORDANA FERREIRA DE OLIVEIRA,  Professor do 
Ensino Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº  2859296;  JESSÉ DE 
PELEGRIN, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1836412;  JOSÉ  REINALDO  NONNENMACHER  HILARIO,  Professor  do  Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1834119;  JOSY ALVARENGA 
CARVALHO GARDIN, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1901987; LUANA DE ARAÚJO HUFF, Assistente 
de alunos, Matrícula SIAPE nº 1866793; MARCOS COLLARES MACHADO BINA 
DE SOUZA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 
1673794; MARINÊS KERBER, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
Matrícula SIAPE nº 1759705;  MARIZETE BORTOLANZA SPESSATTO, ocupante 
do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 
nº 1901177;  MAURO ANDRÉ PAGLIOSA, Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1759768; NADIR PAULA DA ROSA, Professora do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1786858; PAULO ELIAS 
SCUR,  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE nº 
1899734;  ROSÂNGELA AGUIAR  ADAM, ocupante  do  cargo  de  Professora  do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1763038; VERA REGINA 
MAZURECK,  Pedagoga/Supervisora  Educacional,  Matrícula  SIAPE  nº  1757296, 
para,  sob  presidência  da  primeira,  auxiliarem  no  processo  de  divulgação  do 
Vestibular e Exame de Classificação unificado IFC/2013.

II – A presente Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

Willian Bolzan dos Santos
Diretor-Geral pro tempore do IFC Câmpus Videira

Portaria nº 046 de 10/01/2012
Publicada no DOU em 11/01/2012

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 13



CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS

Controle de km dos Veículos Oficiais – Junho/2012

MÊS

VEÍCULOS
Total 

(km) do 
Mês

Média 
diária 

(km/dia)

Parati
Placa 
MFV 
8819

Fiesta
Placa 
ENM 
6357

Parati
Placa 
MIG 
0556

Palio 
Placa 
LNR 
4033

Vectra 
Placa 
LCO 
3682

Twingo 
Placa 
LAH 
2035

Kombi
Placa
MBH 
6534

Parati
Placa
MEW
9380

JAN
Total 
Mês

556 km 818 km ------ 142 km 110 km ------ ------- ----- 1626 km 52,45 
km/dia

FEV
Total 
Mês

781km 5255 km ------- 1338 km 1109 km ------ 60 km ----- 8543 km 427,15 
km/dia

MAR
Total 
Mês

1689 km 2220 km ------ 2473 km 3345 km ------ 112 km ------ 9839 km 468,52 
km/dia

ABR
Total 
Mês

1736 km 4519 km ------ 3057 km 2565 km ------ 118 km ------ 11995 km 599,75 
km/dia

MAI
Total 
Mês

3476km 5614km ------ 3256km 2731km ------ 130km ------ 15207km 619,23 
km/dia

JUN
Total 
Mês

1845km 2989km ------ 2222km 1223km ------ 437km ------ 8716km 435,80
km/dia

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 14



DIÁRIAS DE ALIMENTAÇÃO E POUSADA 

Controle de Diárias – Junho/2012

Nº Nº PCD NOME DO 
SERVIDOR HISTÓRICO DA DIÁRIA DESTINO SAÍDA RETOR-

NO QTD TOTAL A 
RECEBER

DEPTO. 
SOLIC.

01 001088/
12

Paulo Elias 
Scur

Participar da Prevensul – 
Feira e Seminário da Saúde, 

Segurança do Trabalho e 
Emergência.

Curitiba

PR

01/06/12 02/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

02 001089/
12

Matias 
Marchesan de 

Oliveira

Participar da Prevensul – 
Feira e Seminário da Saúde, 

Segurança do Trabalho e 
Emergência.

Curitiba

PR

01/06/12 02/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

03 001090/
12

Leonardo 
Rodrigues 

Thomaz Bridi

Participar da Prevensul – 
Feira e Seminário da Saúde, 

Segurança do Trabalho e 
Emergência.

Curitiba

PR

01/06/12 02/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

04 001126/
12

Juliana Carla 
Bauerle Motta

Participar da Redação Oficial 
do II Fórum Mundial de 
Educação e Pesquisa 

Tecnológica.

Florianópolis 

SC

27/05/12 02/06/12 6,5 

50%

R$ 728,01 DAP

05 001171/
12

Rodrigo Zuffo Participar e acompanhar o 
grupo de alunos “IFC – 

Videira Toques e Cantos” no 
II Fórum Mundial de 

Educação e Pesquisa 
Tecnológica.

Florianópolis 

SC

31/05/12 01/06/12 1,5 R$ 273,26 DAP

06 001175/
12

Daniel 
Schwambach

Participar do II Fórum 
Mundial de Educação e 
Pesquisa Tecnológica.

Florianópolis 

SC

31/05/12 01/06/12 1,5 R$ 273,26 DDE

07 001200/
12

Ricardo 
Piccinini 
Scolaro

Participar da Prevensul – 
Feira e Seminário da Saúde, 

Segurança do Trabalho e 
Emergência.

Curitiba

PR

01/03/12 02/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

08 001201/
12

Giordana 
Ferreira de 

Oliveira

Participar da Prevensul – 
Feira e Seminário da Saúde, 

Segurança do Trabalho e 
Emergência.

Curitiba

PR

01/03/12 02/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

09 001203/
12

Everton Farina Participar da Prevensul – 
Feira e Seminário da Saúde, 

Segurança do Trabalho e 
Emergência.

Curitiba

PR

01/03/12 02/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

10 001234/
12-1C

Willian Bolzan 
dos Santos

Participar da reunião com as 
Pró-Reitorias do IFC. Blumenau 

SC

30/05/12 01/06/12 1,5 R$ 487,30 Direção

Geral

11 001235/
12

Ana Sara 
Castaman

Participar da Prevensul – 
Feira e Seminário da Saúde, 

Segurança do Trabalho e 
Emergência.

Curitiba

PR

01/03/12 02/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

12 001252/
12

Filomena 
Gossler 

Rodrigues da 
Silva

Participar do II Fórum 
Mundial de Educação e 
Pesquisa Tecnológica.

Florianópolis 

SC

01/06/12 01/06/12 1,5 R$ 287,08 DDE

13 001261/
12 - 1C

Daniel Manenti Participar da Reunião dos 
Diretores de Administração e 

Planejamento do IFC, 
conforme Ofício 

Circular/IFC/PROAD nº 
005/2012.

Blumenau 

SC

30/05/12 01/06/12 1,5 R$ 487,30 DAP

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 15



14 001371/
12

Marcos 
Augusto 

Paladini dos 
Santos

Participar da Reunião do 
Conselho de Ensino Agrícola 

de Santa Catarina.

Campos 

Novos

SC

01/06/12 01/06/12 0,5 R$ 74,68 DDE

15 001398/
12

Osmar Alberto 
Crestani

Participar da Reunião do 
CONEA - Conselho de Ensino 
Agrícola de Santa Catarina.

Campos 

Novos

SC

01/06/12 01/06/12 0,5 R$ 74,68 DDE

16 001399/
12

Osmar Alberto 
Crestani

Participar de viagem técnica 
da disciplina de Produção 

Vegetal no agronegócio, no 
curso de Pós Graduação em 

Desenvolvimento Rural e 
Agronegócios, na Vinícola 

Villa Francione.

São 

Joaquim

SC

02/06/12 02/06/12 0,5 R$ 88,50 DDE

17 001411/
12

Cleomar 
Pereira da 

Silva

Participar do Curso de 
Controladores Lógicos 

Programáveis (Módulo 3) a 
realizar-se na WEG 
Equipamentos S.A.

Jaraguá do 

Sul

SC

11/06/12 15/06/12 4,5 R$ 727,41 DDE

18 001421/
12

Tiago Heineck Participar do treinamento em 
codificação e banco de dados 

nas tecnologias do Projeto 
SIGA-EPTC (Java).

Goiânia

GO

17/06/12 23/06/12 6,5 R$ 1.329,81 DAP

19 001433/
12

Sheila Carletto Participar da Reunião da 
Unidade Interna de Auditoria 
– UNAI, conforme Ofício nº 

009/2012/UNAI/Reitoria/IFC.

São 

Francisco do 

Sul

SC

19/06/12 20/06/12 1,5 R$ 237,86 DAP

20 001438/
12

Willian Bolzan 
dos Santos

Participar da reunião do 
Colégio de Dirigentes – 

CODIR.

São 

Francisco do 

Sul

SC

19/06/12 20/06/12 1,5 R$ 289,61 Direção 

Geral

21 001500/
12

Cristiane 
Aparecida 
Fontana 
Grümm

Participar da reunião de 
trabalho do ensino médio 

integrado à educação 
profissional do IFC.

São 

Francisco do 

Sul

SC

19/06/12 20/06/12 1,5 R$ 237,86 DDE

22 001503/
12

Gislaine 
Julianotti 
Carlesso

Participar do treinamento 
sobre o novo CPR promovido 

pela ESAF – Escola de 
Educação da Fazenda.

Porto Alegre 

RS

19/06/12 22/06/12 3,5 R$ 928,03 DAP

23 001520/
12

Amanda Moser 
Coelho da 
Fonseca 
Afonso

Participar de visita técnica a 
Central de transferência de 
embriões na Fazenda Santa 
Rita em Itajaí – SC, com a 

turma subsequente 2012/2 do 
curso técnico em 

agropecuária pela disciplina 
de bovinocultura de corte e 

leite.

Itajaí

SC

15/06/12 15/06/12 0,5 R$ 74,68 DDE

24 001521/
12

Marcelo Diel Participar de visita técnica a 
Central de transferência de 
embriões na Fazenda Santa 
Rita em Itajaí – SC, com a 

turma subsequente 2012/2 do 
curso técnico em 

agropecuária pela disciplina 
de bovinocultura de corte e 

leite.

Itajaí

SC

15/06/12 15/06/12 0,5 R$ 74,68 DDE

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 16



25 001522/
12

Ricardo 
Kerschbaumer

Participar da reunião do 
Colégio de Dirigentes – 

CODIR.

São 

Francisco do 

Sul

SC

19/06/12 20/06/12 1,5 R$ 237,86 DDE

26 001574/
12

Matias 
Marchesan de 

Oliveira

Visita ao laboratório do curso 
técnico de segurança do 

trabalho do colégio técnico 
industrial de Santa Maria – 

RS.

Santa Maria 

RS

28/06/12 30/06/12 2,5 R$ 414,86 DDE

27 001576/
12

Paulo Elias 
Scur

Visita ao laboratório do curso 
técnico de segurança do 

trabalho do colégio técnico 
industrial de Santa Maria – 

RS.

Santa Maria 

RS

28/06/12 30/06/12 2,5 R$ 414,86 DDE

28 001577/
12

Leonardo 
Rodrigues 

Thomaz Bridi

Visita ao laboratório do curso 
técnico de segurança do 

trabalho do colégio técnico 
industrial de Santa Maria – 

RS.

Santa Maria 

RS

28/06/12 30/06/12 2,5 R$ 414,86 DDE

29 001634/
12

Filomena Lucia 
Gossler 

Rodrigues da 
Silva

Participar da reunião de 
trabalho do ensino médio 

integrado à educação 
profissional do IFC.

São 

Francisco do 

Sul

SC

19/06/12 20/06/12 1,5 R$ 237,86 DDE

30 001635/
12

Rodrigo Zuffo Transladar o professor 
Alexandre Vanzuita do 
aeroporto internacional 

Hercílio Luz em Florianópolis 
– SC até Videira – SC, que 
retorna da participação no II 
Fórum Nacional de Politicas 

Públicas de Educação, 
Esporte e Lazer dos Institutos 

Federais.

Florianópolis 

SC

30/06/12 30/06/12 0,5 R$ 100,30 DAP

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 17



MAPA DE CONTROLE DE COMPRAS

Mapa de Controle de Compras – Junho/2012

Nº Nº DO PROCESSO Nº DO 
EMPENHO

ELEMENTO OBJETO ADQUIRIDO DATA DE 
EMISSÃO

VALOR FORNECEDOR JUSTIFICATIVA

01 23.352.000264/2012-
11

2012NE800
215

339030 Publicação de texto 
em jornal – Aviso de 

pregão eletrônico 
(SRP) nº 13/2012. 

Processo de Origem: 
2012DI00018

04/06/12 R$ 477,60 RBS – Zero Hora 
Editora Jornalistica 

S.A.

Dispensa art. 
24, inciso II. Lei 

8.666/93

02 23.352.000202/2011-
57

2012NE800
217

339030 Aquisição de 
combustível – gasolina 
comum para o IFC – 
Câmpus Videira no 
mês de maio/12. 

Processo de Origem: 
2011PR00006

11/06/12 R$ 1.850,31 Auto Posto 
Capricho Ltda.

Pregão

03 23.352.000202/2011-
57

2012NE800
218

339030 Aquisição de 
combustível – gasolina 
comum para o IFC – 

Câmpus Avançado de 
Luzerna no mês de 

maio/12. Processo de 
Origem: 2011PR00006

11/06/12 R$ 705,60 Rede Portal de 
Combustíveis Ltda.

Pregão

04 23.352.000005/2011-
17

2012NE800
220

449052 Aquisição de 
equipamentos para a 

academia de 
musculação do IFC – 

Câmpus Videira. 
Processo de Origem: 

2011PR00004

13/06/12 R$ 652,00 Maximus Esportes 
Industria e 

Comercio Ltda.

Pregão

05 23.352.000202/2011-
57

2012NE800
224

339030 Aquisição de 
combustível – gasolina 
comum para o IFC – 

Câmpus Avançado de 
Luzerna no mês de 

junho/12. Processo de 
Origem: 2011PR00006

15/06/12 R$ 748,80 Rede Portal de 
Combustíveis Ltda.

Pregão

06 23.352.000202/2011-
57

2012NE800
225

339030 Aquisição de 
combustível – gasolina 
comum para o IFC – 
Câmpus Videira no 
mês de junho/12. 

Processo de Origem: 
2011PR00006

15/06/12 R$ 1.647,39 Auto Posto 
Capricho Ltda.

Pregão

07 23.352.000151/2011-
34

2012NE800
226

339030 Aquisição de gêneros 
alimentícios para 

atender às 
necessidades 

esportivo educativas 
do programa segundo 

tempo do IFC – 
Câmpus Videira no 
mês de maio/12. 

Processo de Origem: 
2011PR00015

25/06/12 R$ 643,25 Comercial 
Atacadista Ozzoni 

Ltda ME.

Pregão

08 23.352.000092/2012-
78

2012NE800
227

339039 Contratação de 
serviços de fretamento 

para estudantes do 
IFC- Câmpus Videira 

no período de 
31/05/12 a 15/06/12. 

25/06/12 R$ 9.005,76 C. Schumacher & 
Cia Ltda ME.

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 18



Processo de Origem: 
2012PR00002

09 23.352.000092/2012-
78

2012NE800
228

339039 Contratação de 
serviços de fretamento 

para estudantes do 
IFC- Câmpus 

Avançado de Luzerna 
no dia 01/06/12. 

Processo de Origem: 
2012PR00002

25/06/12 R$ 3.122,96 C. Schumacher & 
Cia Ltda ME.

Pregão

10 23.352.000247/2012-
83

2012NE800
234

339039 Contratação de 
serviços de avaliação 
de valor de mercado 

para locação da 
cantina do IFC – 
Câmpus Videira. 

Processo de Origem: 
2012DI00016

28/06/12 R$ 250,00 Empreendimentos 
Imobiliários Veloso 

Lima

Dispensa art. 
24, inciso II. Lei 

8.666/93

11 23.352.000329/2012-
28

2012NE800
235

339039 Contratação de 
empresa especializada 

em prestação de 
serviços de 

fornecimento de 
energia elétrica para o 

IFC – Câmpus 
avançado de 

Fraiburgo, para o 
exercício de 2012. 

Processo de Origem: 
2012DI00019

29/06/12 R$ 5.000,00 Celesc Distribuição 
S.A.

Dispensa art. 
24, inciso II. Lei 

8.666/93

12 23.352.000332/2012-
41

2012NE800
236

339039 Contratação de 
empresa especializada 

em prestação de 
serviços de 

fornecimento de água 
potável tratada  para o 

IFC – Câmpus 
avançado de 

Fraiburgo, para o 
exercício de 2012. 

Processo de Origem: 
2012IN00004.

29/06/12 R$ 5.000,00 Autarquia Municipal 
de Saneamento de 

Fraiburgo.

Dispensa art. 
24, inciso II. Lei 

8.666/93

13 23.352.000138/2012-
19

2012NE800
237

339037 Contratação de 
serviços terceirizados 

de manutenção 
predial, para atender 
as necessidades do 

IFC- Câmpus 
Avançado de 

Fraiburgo no período 
de julho/12 a 
dezembro/12. 

Processo de Origem: 
2012PR00007.

29/06/12 R$ 24.024,99 Ritma Serviços 
Ltda - EPP

Pregão

14 23.352.000099/2011-
16

2012NE800
238

449052 Aquisição de material 
permanente para a 

disciplina de física do 
IFC – Câmpus Videira. 
Processo de Origem: 

2011PR00011.

29/06/12 R$ 16.517,99 KWL – Industria e 
Comércio Ltda.

Pregão

15 23.352.000099/2011-
16

2012NE800
239

449052 Aquisição de material 
permanente para a 

disciplina de física do 
IFC – Câmpus 

Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 

2011PR00011.

29/06/12 R$ 11.577,00 KWL – Industria e 
Comércio Ltda.

Pregão

16 23.352.000099/2011-
16

2012NE800
240

449052 Aquisição de material 
permanente para a 

disciplina de física do 

29/06/12 R$ 3.859,00 KWL – Industria e 
Comércio Ltda.

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 19



IFC – Câmpus 
Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 

05000112011.

17 23.348.000452/2011-
27

2012NE800
241

449052 Aquisição de acervo 
bibliográfico para o 

IFC – Câmpus 
Avançado de Luzerna. 
Processo de Origem: 

2011PR00002

29/06/12 R$ 
146.120,42

Sebastião de 
Miranda

Pregão

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 20



               ANIVERSARIANTES DO MÊS DE JUNHO

Francini Carla Grzeca........................... 01

Josiane Bonetti..................................... 04

Karin R. Lisbôa Chapiewski................. 08

Tiago Dequigiovani............................... 09

Fábio José Rodrigues Pinheiro........... 13

Paulo Elias Scur.................................... 13

Giovana von Mecheln Lorenz.............. 17

Ricardo Annes....................................... 20

Rosana de Oliveira................................ 20

Grasiela Spiassi.................................... 20

Patrícia Frizzo........................................ 23

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 21



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
CATARINENSE

IFC Câmpus Videira
Rodovia SC 303, s/n, km 05 – Bairro Campo Experimental

Videira/SC                          CEP: 89.560-000
Fone/Fax: (49)3533-4900

E-mail: gabinete  @ifc-videira.edu.br  
Website: www.ifc-videira.edu.br

                         IFC Câmpus Videira – BS N.º 6 – ANO III – EM 30/06/2012 Página 22

mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br
http://www.ifc-videira.edu.br/
mailto:gabinete@ifc-videira.edu.br

